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Valor da Producao Agropecuaria
Paulista Regional: Resultado Final 2018

0 Valor da Producao Agropecuaria (VPA) visto regionalmente mostra como se com-
porta a economia do setor nas 40 Escritérios de Desenvolvimento Regional (EDRs), unida-
des regionais da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de Sao Paulo (SAA-
SP). Esse conhecimento é importante para os diversos agentes econdmicos na gestao de
seus negocios e para os 6rgaos publicos - na elaboracdao e acompanhamento das diversas
politicas de Estado.

O calculo foi elaborado a partir de dados de producao e precos das cadeias de
producao animal e vegetal de 50 produtos selecionados, levantados pelo Instituto de Eco-
nomia Agricola e pela Coordenadoria de Desenvolvimento Rural Sustentavel (IEA/CDRS),
ambos da SAA-SP. As informacdes de producao sao obtidas de cinco levantamentos anuais
por municipio, de previsdes e estimativas de safra’. Os precos sao extraidos, em quase sua
totalidade, do banco de dados do IEA%. Os produtos olericolas e frutas, exceto batata,
cebola, mandioca para mesa e tomate, assim como banana, laranja e tangerina, sao obti-
dos na Companhia de Entreposto e Armazéns Gerais de Sao Paulo (CEAGESP), ponderados
por variedades para cada espécie e decompostos a partir dos precos de venda do atacado’.
Os precos sao as médias mensais dos precos recebidos pelos produtores de janeiro a de-
zembro.

Da multiplicacao da producao e dos precos dos 50 produtos selecionados resul-
tou o VPA paulista. Em 2018, o VPA esta estimado em R$75,1 bilhdes, 0,9% menor que
em 2017 em termos nominais (Tabela 1). Contudo, quando deflacionados pelo indice
Nacional de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA)*, observa-se queda do VPA de 4,6%
em termos reais.

Em relacao a 2017, amparadas pela forca da cultura canavieira, mantiveram-se nas
mesmas posicoes as trés principais regides que apresentaram os maiores volumes de ri-
quezas geradas no campo em 2018. Sao elas as regides abrangidas pelos EDRs de Barretos,

Sao Joao da Boa Vista e Itapeva.

INSTITUTO DE ECONOMIA AGRICOLA http://www.iea.sp.gov.br



Andlises e Indicadores do Agronegacio

v. 14, n. 5, maio 2019

Tabela 1 - Valor da Producao Agropecuaria (Definitivo), por Regiao (EDR), Estado de Sao
Paulo, 2017 e 2018

Regido (EDR)

2017

Valor (RS)

2018

Valor (RS)

2017 2018

Barretos 3.832.979.371,55 5,0 3.746.681.882,22 5,0 5,0 -2,3 1 1
S. J. da Boa Vista 3.468.432.214,03 4,6 3.442.927.865,98 4,6 9,5 -0,7 2 2
Itapeva 3.050.827.253,35 4,0 3.394.365.519,39 4,5 14,0 11,3 3 3
Itapetininga 2.852.204.857,54 3,7 3.286.180.415,83 4,4 18,4 15,2 7 4
Pres. Prudente 3.024.122.516,64 4,0 2.935.126.143,02 3,9 22,3 -2,9 5 5
S.J. do Rio Preto 3.025.442.754,72 4,0 2.846.498.246,64 3,8 26,0 -5,9 4 6
Jaboticabal 2.892.248.262,73 3,8 2.681.250.725,91 3,6 29,6 -7,3 6 7
Franca 2.118.903.149,15 2,8 2.615.837.701,21 3,5 33,0 23,5 18 8
Tupa 2.531.343.393,22 3,3 2.543.298.502,83 3,4 36,4 0,5 11 9
Orlandia 2.692.023.871,06 3,5 2.537.649.880,02 3,4 39,8 -5,7 8 10
Andradina 2.326.838.258,39 3,1 2.423.509.999,25 3,2 43,0 4,2 14 11
Catanduva 2.394.301.349,63 3,1 2.395.506.830,09 3,2 46,2 0,1 13 12
Assis 2.581.507.331,91 3,4 2.377.579.458,30 3,1 49,3 -7,9 9 13
Araraquara 2.567.744.962,48 3,4 2.302.638.312,60 3,0 52,4 -10,3 10 14
Ribeirao Preto 2.478.514.269,40 3,3 2.235.689.079,49 3,0 55,3 -9,8 12 15
Avaré 2.210.606.659,67 2,9 2.214.344.080,12 2,9 58,2 0,2 15 16
Jad 2.136.938.970,04 2,8 2.117.634.607,67 2,8 61,0 -0,9 17 17
Ourinhos 2.106.842.929,90 2,8 2.103.995.045,77 2,8 63,8 -0,1 19 18
Aracatuba 2.151.953.757,79 2,8 2.082.173.096,70 2,8 66,6 -3,2 16 19
Botucatu 1.809.776.804,72 2,4 1.853.250.296,48 2,5 69,0 2,4 20 20
Lins 1.616.561.761,87 2,1 1.680.575.271,09 2,2 71,3 4,0 24 21
General Salgado 1.782.376.620,28 2,3 1.672.499.496,76 2,2 73,5 -6,2 21 22
Limeira 1.697.334.952,66 2,2 1.652.493.945,58 2,2 75,7 -2,6 22 23
Mogi-Mirim 1.552.839.059,42 2,0 1.584.147.522,82 2,1 77,8 2,0 26 24
Bauru 1.366.858.347,87 1,8 1.581.764.990,81 2,1 79,9 15,7 29 25
Sorocaba 1.677.203.506,34 2,2 1.575.685.668,88 2,1 82,0 -6,1 23 26
Piracicaba 1.589.749.919,70 2,1 1.556.890.776,19 2,1 84,0 -2,1 25 27
Votuporanga 1.497.706.096,36 2,0 1.499.067.250,62 2,0 86,0 0,1 27 28
Pres. Venceslau 1.481.956.420,17 1,9 1.413.316.892,88 1,9 87,9 -4,6 28 29
Marilia 1.248.155.211,30 1,6 1.223.690.934,17 1,6 89,5 -2,0 31 30
Braganca Paulista 1.152.553.368,49 1,5 1.164.747.894,08 1,5 91,0 1,1 35 31
Dracena 1.229.123.636,93 1,6 1.161.338.141,83 1,5 92,6 -5,5 33 32
Jales 1.174.709.356,20 1,5 1.134.315.860,17 1,5 94,1 -3,4 34 33
Registro 1.286.480.796,92 1,7 1.095.451.512,63 1,5 95,5 -14,8 30 34
Campinas 1.246.932.100,67 1,6 1.033.210.633,71 1,4 96,9 -17,1 32 35
Fernanddpolis 951.898.223,07 1,2 937.033.974,50 1,2 98,1 -1,6 36 36
Guaratingueta 453.758.056,00 0,6 475.072.895,45 0,6 98,8 4,7 38 37
Pindamonhangaba 466.685.508,84 0,6 455.404.450,74 0,6 99,4 -2,4 37 38
Mogi das Cruzes 327.887.223,99 0,4 377.102.776,60 0,5 99,9 15,0 39 39
Sao Paulo 115.954.413,00 0,2 98.029.856,41 0,1 100,0 -15,5 40 40
Estado 76.170.277.518,00 100,0 75.507.978.435,44  100,0 -0,9

Fonte: Instituto de Economia Agricola.
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A regional de Sao José do Rio Preto, que em 2017 se posicionava na quarta melhor
localizacao entre as principais regioes produtoras, com a queda dos precos da borracha
em 2018 viu sua atuacao ser deslocada para a sexta posicao. Dessa forma, o quarto lugar
dentre as maiores regioes produtoras foi assumido pelo EDR de Itapetininga que, caracte-
rizado enquanto uma regiao de maior diversidade produtiva, apresentou em suas areas
rurais uma gama de produtos que em 2018 tiveram seus precos valorizados. A uva para
mesa foi o produto que mais se destacou nesse Ultimo ano em Itapetininga, seguida pela
soja (em face de um aumento expressivo em seu preco e producao). Cabe salientar tam-
bém que a regional de Franca galgou dez posicoes no ranking de VPA do estado, basica-
mente em funcao do aumento da producao de café, produto responsavel por 42% do VPA
da regiao (Tabelas 1 e 2).

Alvo de destaque para o VPA paulista, das 40 regioes analisadas, 23 tém a cana-de-
-acUcar como principal produto na geracao das riquezas nas areas rurais. Destas, 13 possuem
mais de 50% da economia rural dependente do valor produzido unicamente na atividade
canavieira. Representando 37,8% da riqueza gerada pela atividade agropecuaria no Estado
de Sao Paulo, a maior concentracao dessa cultura esta distribuida no oeste paulista.

Segunda atividade com maior valor na producao agropecuaria paulista, a pecuaria
bovina de corte possui a hegemonia em 5 dos 40 escritorios regionais analisados. Destes,
somente Guaratingueta e Pindamonhangaba possuem um pouco mais da metade do VPA
concentrado nessa atividade economica (Tabela 2).

Laranja para industria, carne de frango e banana, isoladamente, hegemonizam cada
qual duas regides analisadas como principais culturas no valor da producao agropecuaria.
No caso da laranja, os EDRs de Avaré e Mogi-Mirim apresentam essa atividade como predo-
minante na riqueza e paisagem produzida em suas terras. Ja a carne de frango se sobressai
como principal atividade agropecuaria em Braganca Paulista e Campinas. Quanto a banana,
€ nos EDRs de Registro e de Sao Paulo que essa fruta ocupa maior destaque (Tabela 2).
Outros seis produtos se colocam em evidéncia como culturas preponderantes na ocupacao
do solo de regides paulistas: soja em Itapeva, uva para mesa em lItapetininga, café em
Franca, ovos em Tupa, caqui em Mogi das Cruzes e beterraba em Sorocaba (Tabela 2).

Caracteristica também a se salientar na distribuicdo do VPA no territério paulista
é o nivel de concentracao e dependéncia das regides em relacao as culturas agropecuarias.
Nesse quesito, Registro e Sao Paulo com a cultura da banana, e Ribeirdao Preto e Orlandia
com a cana-de-acucar, concentram mais de % do valor de suas producdes agropecuarias
em uma Unica cultura. De maneira oposta, as EDRs de Sorocaba e Campinas, com a
beterraba e a carne de frango, sao as mais diversificadas do Estado de Sao Paulo: com

respectivamente 8,9% e 13,7% de participacao maxima de VPA com esses produtos, elas pra-
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Tabela 2 - Valor da Producao Agropecuaria, por Regidao (EDR), Estado de Sao Paulo, 2018
Levantamento Final

Produto

Produto

(continua)

Cana-de-agucar 2.340.157.305 62,5 62,5 Cana-de-agUcar 1.522.290.300 62,8 62,8
Laranja p/ indstria 522.520.732 13,9 76,4 Carne bovina 465.228.095 19,2 82,0
Soja 173.770.030 4,6 81,0 And Abacaxi 141.204.840 5,8 87,8
1 Barretos Laranja p/ mesa 159.651.677 4,3 85,3 11 d?nara- Leite 80.329.340 3,3 91,2
Carne bovina 125.326.808 3,3 88,6 Ovo de galinha 58.736.811 2,4 93,6
Demais produtos 425.255.331 11,4 100,0 Demais produtos 155.720.613 6,4 100,0
Total 3.746.681.882 100,0 Total 2.423.509.999 100,0
Cana-de-agucar 604.302.951,00 17,6 17,6 Cana-de-agUcar 1.234.228.114,20 51,5 51,5
Laranja para indUstria 478.057.507,15 13,9 31,4 Limao 677.773.058,25 28,3 79,8
3 3 afé beneficiado .510.425, : b arne bovina .528.785, b .
S30 Joso  Café beneficiad 449.510.425,00 13,1 44,5 c Carne bovi 113.528.785,28 4,7 84,6
2 da Boa Carne de frango 366.142.071,18 10,6 55,1 12 disgn- Laranja para indUstria 93.770.024,25 3,9 88,5
Vista Batata 313.594.758,05 9,1 64,2 Tangerina 50.029.959,29 2,1 90,6
Demais produtos 1.231.320.153,60 35,8 100,0 Demais produtos 226.176.888,82 9,4 100,0
Total 3.442.927.866 100,0 Total 2.395.506.830 100,0
Soja 989.633.232,00 29,2 29,2 Cana-de-agUcar 1.042.758.406,50 43,9 43,9
Tomate para mesa 784.214.375,00 23,1 52,3 Soja 612.725.063,52 25,8 69,6
Milho 429.869.440,00 12,7 64,9 Milho 245.205.144,80 10,3 79,9
arne bovina .515.857, g s ssis arne bovina .779.917, b b
3 Itapeva C bovi 238.515.857,52 7,0 71,9 13 Assi C bovi 196.779.917,06 8,3 88,2
Feijao 182.339.618,30 5,4 77,3 Mandioca p/ industria 85.580.091,40 3,6 91,8
Demais produtos 769.792.996,57 22,7 100,0 Demais produtos 194.530.835,02 8,2 100,0
Total 3.394.365.519 100,0 Total 2.377.579.458 100,0
Uva para mesa 643.305.653,00 19,6 19,6 Cana-de-agUcar 1.514.666.400,00 65,8 65,8
Laranja para indUstria 439.938.629,47 13,4 33,0 Laranja para indUstria 309.618.800,13 13,4 79,2
. Carne bovina 280.102.383,25 8,5 41,5 Carne bovina 103.454.558,11 4,5 83,7
4 lntingiu- Soja 272.680.718,00 8,3 49,8 14 QLZFFZ Carne de frango 101.185.050,00 4,4 88,1
Carne de frango 258.729.040,00 7,9 57,7 Laranja para mesa 94.601.338,34 4,1 92,2
Demais produtos 1.391.423.992,11 42,3 100,0 Demais produtos 179.112.166,02 7,8 100,0
Total 3.286.180.416 100,0 Total 2.302.638.313  100,0
Cana-de-acglcar 1.333.268.728,50 45,4 45,4 Cana-de-aglcar 1.726.594.578,90 77,2 77,2
Carne bovina 687.158.486,80 23,4 68,8 Carne bovina 94.579.667,62 4,2 81,5
P Soja 246.851.568,38 8,4 77,2 Ribeirs Ovo de galinha 75.984.885,76 3,4 84,9
5 Tres Ovo de galinha 160.653.594,55 55 82,7 15 NP€MA0 - carne de frango 66.932.419,80 3,0 87,9
Prudente Preto
Amendoim em casca 118.827.420,30 4,0 86,8 Café beneficiado 53.644.292,65 2,4 90,3
Demais produtos 388.366.344,49 13,2  100,0 Demais produtos 217.953.234,76 9,7 100,0
Total 2.935.126.143  100,0 Total 2.235.689.079 100,0
Cana-de-aglcar 1.464.860.790,00 51,5 51,5 Laranja para indUstria 369.232.832,11 16,7 16,7
Carne bovina 358.626.785,07 12,6 64,1 Cana-de-acgUcar 328.946.775,00 14,9 31,5
5.1 Carne de frango 231.775.989,24 8,1 72,2 Soja 325.150.272,80 14,7 46,2
6 R.io .Preto Laranja para indUstria 182.719.027,88 6,4 78,6 16 Avaré Milho 212.321.894,40 9,6 55,8
Leite 148.381.450,00 5,2 83,8 Carne bovina 194.611.322,29 8,8 64,6
Demais produtos 460.134.204,45 16,2 100,0 Demais produtos 784.080.983,52 35,4 100,0
Total 2.846.498.247 100,0 Total 2.214.344.080 100,0
Cana-de-aclcar 1.416.901.815,00 52,8 52,8 Cana-de-aclcar 1.337.461.809,00 63,2 63,2
Liméo 313.058.060,68 11,7 64,5 Laranja para industria 215.336.647,07 10,2 73,3
Jaboti Manga 222.795.520,64 8,3 72,8 Carne de frango 151.232.000,00 7.1 80,5
7 c:bgl1- Amendoim em casca 120.776.602,50 4,5 77,3 17 Jad Carne bovina 98.520.714,36 4,7 85,1
Laranja para indUstria 117.809.058,09 4,4 81,7 Café beneficiado 88.837.385,00 4,2 89,3
Demais produtos 489.909.669,00 18,3 100,0 Demais produtos 226.246.052,24 10,7 100,0
Total 2.681.250.726  100,0 Total 2.117.634.608 100,0
Café beneficiado 1.089.756.785,00 41,7 41,7 Cana-de-agucar 499.213.875,00 23,7 23,7
Cana-de-aclcar 849.923.917,50 32,5 74,2 Soja 363.118.615,80 17,3 41,0
Carne bovina 160.042.121,79 6,1 80,3 ouri Laranja para indUstria 265.670.156,38 12,6 53,6
g Franca Laranja para indGstria 127.986.676,12 4,9 85,2 18 nrl:c;! Carne bovina 258.565.850,28 12,3 65,9
Carne de frango 95.082.505,20 3,6 88,8 Café beneficiado 174.893.875,00 8,3 74,2
Demais produtos 293.045.695,60 11,2 100,0 Demais produtos 542.532.673,31 25,8 100,0
Total 2.615.837.701 100,0 Total 2.103.995.046 100,0
Ovo de galinha 1.547.198.977,96 60,8 60,8 Cana-de-aclcar 1.170.924.460,20 56,2 56,2
Cana-de-acucar 365.957.326,50 14,4 75,2 Carne bovina 310.610.258,87 14,9 71,2
Carne bovina 294.854.540,18 11,6 86,8 A Ovo de galinha 171.820.808,53 8,3 79,4
9 Tupa Amendoim em casca 102.969.471,90 4,0 90,9 19 tl:ta)ga- Soja 149.075.861,80 7,2 86,6
Mandioca p/ industria 45.354.721,00 1,8 92,6 Batata doce 85.403.410,32 4,1 90,7
Demais produtos 186.963.465,29 7,4 100,0 Demais produtos 194.338.296,98 9,3 100,0
Total 2.543.298.503 100,0 Total 2.082.173.097 100,0
Cana-de-agucar 1.944.014.262,00 76,6 76,6 Cana-de-aglcar 482.372.667,00 26,0 26,0
Soja 292.789.269,10 11,5 88,1 Carne de frango 410.207.292,40 22,1 48,2
Carne de frango 107.188.899,24 4,2 92,4 Laranja para indUstria 266.892.486,21 14,4 62,6
10 Orlandia  carne bovina 76.093.864,80 3,0 95,4 20 Egttﬁ Carne bovina 245.676.856,28 13,3 75,8
Milho 45.979.564,40 1,8 97,2 Ovo de galinha 98.082.472,45 5,3 81,1
Demais produtos 71.584.020,48 2,8 100,0 Demais produtos 350.018.522,14 18,9 100,0
Total 2.537.649.880 100,0 Total 1.853.250.296 100,0

Fonte: Instituto de Economia Agricola.
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Tabela 2 - Valor da Producao Agropecuaria, por Regiao (EDR), Estado de Sao Paulo, 2018
Levantamento Final

(conclusao)

Produto . Produto

Cana-de-agucar 852.232.263 50,7 50,7 Carne de frango 511.365.015 43,9 43,9
Carne bovina 291.223.088 17,3 68,0 Carne bovina 185.660.504 15,9 59,8
Laranja para indUstria 190.357.004 11,3 79,4 Café beneficiado 82.401.865 7,1 66,9
21 Lins Laranja para mesa 58.161.931 3,5 82,8 31 ﬁ;igl{sta Leite 79.072.490 6,8 73,7
Amendoim em casca 53.733.729 3,2 86,0 Milho 47.385.991 4,1 77,8
Demais produtos 234.867.256 14,0 100,0 Demais produtos 258.862.029 22,2 100,0
Total 1.680.575.271  100,0 Total 1.164.747.894 100,0
Cana-de-agucar 755.918.366,06 45,2 45,2 Cana-de-agUcar 659.783.916,00 56,8 56,8
Carne bovina 406.336.874,72 24,3 69,5 Carne bovina 297.686.961,20 25,6 82,4
Leite 95.846.396,80 5,7 75,2 Leite 50.027.950,00 4,3 86,8
22 Saelg;'ido Carne de frango 91.523.326,80 5,5 80,7 32 Dracena Amendoim em casca 29.217.608,70 2,5 89,3
Borracha 72.592.877,80 4,3 85,0 Café beneficiado 15.406.040,00 1,3 90,6
Demais produtos 250.281.654,58 15,0 100,0 Demais produtos 109.215.665,93 9,4 100,0
Total 1.672.499.497 100,0 Total 1.161.338.142  100,0
Cana-de-agucar 911.234.199,00 55,1 55,1 Carne bovina 326.736.859,08 28,8 28,8
Laranja para indistria ~ 157.150.262,52 9,5 64,7 Cana-de-agucar 304.467.090,00 26,8 55,6
Carne de frango 122.231.040,00 7,4 72,0 Limao 95.915.232,43 8,5 64,1
23 Limeira Carne bovina 106.239.901,29 6,4 78,5 33 Jales Laranja para indUstria 90.710.655,28 8,0 72,1
Milho 64.915.774,00 3,9 82,4 Uva para mesa 83.128.867,80 7,3 79,4
Demais produtos 290.722.768,77 17,6  100,0 Demais produtos 233.357.155,58 20,6  100,0
Total 1.652.493.946 100,0 Total 1.134.315.860 100,0
Laranja para indUstria 343.117.855,76 21,7 21,7 Banana 921.690.766,63 84,1 84,1
Cana-de-acgUcar 218.127.196,50 13,8 35,4 Carne bovina 79.176.458,61 7,2 91,4
. Carne de frango 149.763.734,66 9,5 44,9 Tangerina 42.272.846,97 3,9 95,2
24 m?r?:n Limao 133.246.987,64 8,4 53,3 34 Registro Leite 15.281.966,00 1,4 96,6
Laranja para mesa 104.836.684,24 6,6 59,9 Maracuja 10.647.243,59 1,0 97,6
Demais produtos 635.055.064,02 40,1 100,0 Demais produtos 26.382.230,83 2,4 100,0
Total 1.584.147.523 100,0 Total 1.095.451.513  100,0
Cana-de-aglcar 531.619.965,00 33,6 33,6 Carne de frango 141.143.018,60 13,7 13,7
Carne bovina 335.437.791,21 21,2 54,8 Uva para mesa 135.985.671,04 13,2 26,8
Laranja para indUstria 306.820.436,32 19,4 74,2 . Figo para mesa 118.628.778,94 11,5 38,3
25  Bauru Laranja para mesa 93.746.322,73 5,9 80,1 35 ﬁg:‘”" Ovo de galinha 102.331.325,78 9,9 48,2
Carne de frango 57.310.700,80 3,6 83,8 Cana-de-acgUcar 96.675.180,00 9,4 57,6
Demais produtos 256.829.774,75 16,2  100,0 Demais produtos 438.446.659,35 42,4 100,0
Total 1.581.764.991 100,0 Total 1.033.210.634 100,0
Beterraba 140.871.773,25 8,9 8,9 Cana-de-agUcar 418.985.550,00 44,7 44,7
Repolho 140.100.576,00 8,9 17,8 Carne bovina 219.893.701,20 23,5 68,2
Carne de frango 137.120.720,00 8,7 26,5 Laranja para indUstria 59.459.711,22 6,3 74,5
26 Sorocaba  Cana-de-aclicar 134.572.800,00 8,5 35,1 36 zgﬁ:‘s Leite 50.142.440,00 6,3 80,8
Carne bovina 127.442.727,01 8,1 43,2 Carne de frango 33.789.510,00 3,6 84,4
Demais produtos 895.577.072,62 56,8 100,0 Demais produtos 145.763.062,08 15,6  100,0
Total 1.575.685.669 100,0 Total 937.033.975 100,0
Cana-de-aclcar 819.483.078,00 52,6 52,6 Carne bovina 258.438.826,23 54,4 54,4
Carne de frango 346.718.820,00 22,3 74,9 Leite 164.808.851,90 34,7 89,1
L Carne bovina 142.882.105,58 9,2 84,1 Arroz em casca 24.087.465,00 5,1 94,2
27 2’;:" Laranja para indlstria  48.460.832,36 3,1 87,2 37 gﬁ;{fe s Milho 7.776.307,00 1,6 95,8
Carne suina 39.057.698,80 2,5 89,7 Banana 4.087.337,09 0,9 96,7
Demais produtos 160.288.241,45 10,3 100,0 Demais produtos 15.874.108,23 3,3 100,0
Total 1.556.890.776  100,0 Total 475.072.895 100,0
Cana-de-aglcar 736.213.787,63 49,1 49,1 Carne bovina 231.433.082,61 50,8 50,8
Carne bovina 232.109.395,97 15,5 64,6 Leite 105.853.715,80 23,2 74,1
Carne de frango 171.483.910,80 11,4 76,0 Pinda- Banana 30.268.116,01 6,6 80,7
28 Y::::O Laranja para indGstria ~ 77.380.178,39 52 81,2 38 monhan- Ovo de galinha 13.867.212,84 3,0 83,8
Borracha 61.809.728,41 4,1 85,3 gaba Arroz em casca 12.217.683,60 2,7 86,4
Demais produtos 220.070.249,42 14,7  100,0 Demais produtos 61.764.639,88 13,6  100,0
Total 1.499.067.251 100,0 Total 455.404.451 100,0
Carne bovina 644.095.324,43 45,6 45,6 Caqui 110.288.880,00 29,2 29,2
Cana-de-acucar 482.895.826,50 34,2 79,7 Ovo de galinha 57.416.934,40 15,2 44,5
Pres. Leite 136.083.245,90 9,6 89,4 . Cenoura 46.009.600,00 12,2 56,7
29  Vences-  Mandioca p/ indlstria  50.429.082,85 3,6 92,9 39 ?ffz‘eias Beterraba 38.366.578,01 10,2 66,8
lau Soja 37.047.785,20 2,6 95,6 Alface 30.004.867,20 8,0 74,8
Demais produtos 62.765.628,00 4,4 100,0 Demais produtos 95.015.916,99 25,2 100,0
Total 1.413.316.893  100,0 Total 377.102.777 100,0
Carne bovina 392.528.284,01 32,1 32,1 Banana 76.198.776,39 77,7 77,7
Café beneficiado 241.743.937,50 19,8 51,8 Alface 9.263.639,61 9,4 87,2
Cana-de-aglcar 157.083.622,50 12,8 64,7 ~ Repolho 2.869.944,00 2,9 90,1
30  Marilia Amendoim em casca 80.470.093,80 6,6 71,2 40 IS’:)Jlo Abobrinha 1.949.346,00 2,0 92,1
Mandioca p/ industria 68.740.336,60 5,6 76,9 Carne bovina 1.642.700,85 1,7 93,8
Demais produtos 283.124.659,76 23,1 100,0 Demais produtos 6.105.449,56 6,2 100,0
Total 1.223.690.934 100,0 Total 98.029.856 100,0

Fonte: Instituto de Economia Agricola.
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ticamente nao possuem dependéncia e especializacao produtiva em suas areas. Constitui-
doras do Cinturdo Verde que margeia a megalopole centralizada pela cidade de Sao Paulo,
essas regides policulturas se caracterizam pela diversidade e distribuicao da renda conce-
bida no campo predominantemente em minifundios.

A figura 1 ilustra a posicao geografica dos produtos, propiciando uma visao ampla
de localizacao e predominancia das diversas cadeias da agropecuaria paulista; permite
visualizar como a cultura da cana-de-acucar se distribui por todo estado, ocupando uma
area expressiva, exceto nos EDRs de Braganca Paulista, Campinas, Guaratingueta, Itapeva,
Mogi das Cruzes, Sorocaba, Pindamonhangaba, Registro e Sao Paulo. Esses EDRs apresen-
tam caracteristicas peculiares e benfazejas, na maior parte deles nao havendo predomi-
nancia de nenhum produto. Destaca-se também que nesses EDRs a participacao do VPA no
agrupamento definido como “demais produtos” (Tabela 2) é superior a 20%. Conclui-se,
dessa forma, que a riqueza nessas regioes € proveniente de uma gama maior de produtos,
o que demostra uma economia mais diversificada, exceto nos EDRs de Guaratingueta, Pin-

damonhangaba, Registro e Sao Paulo.

Valor da Produgéo (milhées R$)
[ ] <4508

[ ] 47508-122389

[ 122370185325

[ 1.853,26-2835,12

B 293512

Principais Produtos

[ ] apacax [ LARANIA PARAINDUSTRIA
[ Jarace [ Jeme
ARROZEM Casca [ ] Mo
BANANA v aca
I ceTERRABA MILHO
I c~re senericiapo [ ovo
I c~vaoe acicar [ RePOLHO
cAQul B 0.~
[ cARNE BOVINA B TancERINA
[_]carne e FRanco [ TOMATE DE MESA
I cEnoura [ JuvaDEmESA
[0 FIGO PARAMESA
Figura 1 - Valor da Producao dos Trés Principais Produtos e a Soma dos Demais por EDR, Estado de Sao Paulo, 2018.
Fonte: Comissao Técnica de Elaboracdo do Valor da Producao Agropecuaria do Estado de S&o Paulo do Instituto de Economia

Agricola (CTEVPAESP/IEA).
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